
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 225/2023 

privind aprobarea realizării de către Orașul Baraolt a lucrărilor edilitare subterane aferente 

obiectivului de investiții „Rețea de canalizare menajeră în satul Racoșul de Sus, orașul 

Baraolt, județul Covasna” pe sectorul de drum județean identificat prin Cartea funciară nr. 

26681 Baraolt 

 
Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 14 decembrie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna privind 

aprobarea realizării de către Orașul Baraolt a lucrărilor edilitare subterane aferente obiectivului 

de investiții „Rețea de canalizare menajeră în satul Racoșul de Sus, orașul Baraolt, județul 

Covasna” pe sectorul de drum județean identificat prin Cartea funciară nr. 26681 Baraolt, 

văzând Raportul Serviciului de administrare a drumurilor județene, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 48 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Normele tehnice privind amplasarea lucrărilor edilitare, a stâlpilor pentru instalații și a 

pomilor în localitățile urbane și rurale, aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor nr. 

1294/2017; 

- art. 9 alin. (1) lit. b) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 

investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului 

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021; 

- extrasul de Carte funciară nr. 26681 Baraolt, 

ținând cont de: 

- procesul-verbal de predare - primire amplasament  nr. 11565/23.10.2020, încheiat între 

Consiliul Județean Covasna, Drumuri și Poduri Covasna S.A. și Misung Plan S.R.L; 

- adresa Primăriei Orașului Baraolt nr. 15563/06.12.2023, înregistrată la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 14803/07.12.2023; 

- adresa Drumuri și Poduri Covasna S.A. nr. 2725/08.12.2023, înregistrată la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 21162/08.12.2023, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. (1) Se aprobă realizarea de către Orașul Baraolt a lucrărilor edilitare subterane 

aferente obiectivului de investiții „Rețea de canalizare menajeră în satul Racoșul de Sus, orașul 

Baraolt, județul Covasna” pe sectorul de drum județean identificat prin Cartea funciară nr. 

26681 Baraolt, aflat în proprietatea publică a Județului Covasna și în administrarea Consiliului 



Județean Covasna, reprezentând Tronsonul DJ131 între intersecția cu drumul comunal DC40 

(spre Stația Tehnică) și intrarea în orașul Baraolt (km 23+700 - 22+850). 

(2) Lucrările edilitare subterane arătate la alin. (1) se vor amplasa în afara amprizei, în 

afara zonei de siguranță a drumului județean sau în galerii vizitabile cu respectarea 

prevederilor Normelor tehnice privind amplasarea lucrărilor edilitare, a stâlpilor pentru 

instalații și a pomilor în localitățile urbane și rurale, aprobate prin Ordinul ministrului 

transporturilor nr. 1294/2017 și a celorlalte reglementări și standarde tehnice aplicabile în 

domeniu. 

(3) Amplasarea lucrărilor edilitare subterane arătate la alin. (1) va fi coordonată cu 

celelalte lucrări subterane şi de suprafaţă, existente sau de perspectivă, prin grija Serviciului de 

administrare a drumurilor județene. 

Art. 2. (1) Termenele și condițiile concrete de realizare a lucrărilor prevăzute la art. 1, 

precum și drepturile și obligațiile aferente ale părților, se vor stabili prin convenție care se va 

încheia între Județul Covasna, Orașul Baraolt și Asocierea S.C. Drumuri și Poduri Covasna S.A. 

și S.C. Fincodrum S.A., în calitate de executant al lucrărilor de „Reabilitare drum județean 

Interjud Covasna-Harghita, tronson Covasna DJ131 km 22+830-38+621”. 

(2) Modelul convenției arătate la alin. (1) va fi aprobată în prealabil prin hotărâre a 

Consiliului Județean Covasna. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul de 

administrare a drumurilor județene din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 14 decembrie 2023. 

               TAMÁS Sándor 

                   Președinte 

Contrasemnează: 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


